
 
COMUNE DI PISA 

 

DIREZIONE DD-15 

INFRASTRUTTURE  - VERDE E ARREDO URBANO - SPORT 

 

UFFICIO SPORT 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

OGGETTO: Procedura selettiva concorrenziale per il reperimento di sponsor per l’evento “Pisa 

Città Europea dello Sport 2016”. Determinazione a contrattare. 

 

 

Il funzionario P.O. 

 

VISTA: 

- la Deliberazione del C.C. n.73  del 23.12.2014, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2015; 

- la Deliberazione della G.C. n. 199 del 30.12.2014, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2015-2017; 

 

PREMESSO che: 

-  l’Amministrazione Comunale ha presentato la candidatura di Pisa a Città Europea dello Sport 2016; 

- con  lettera del 17 marzo 2015 il presidente di ACES Europe, l’organismo tecnico europeo 

deputato al riconoscimento delle città a città europee dello sport, ha comunicato la designazione di 

Pisa Città Europea dello Sport 2016; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n°  91  del 14 luglio 2015 sono state stabilite le linee di 

indirizzo alle quali attenersi nell’organizzazione dell’evento, tra cui l’attivazione delle procedure 

selettive per la  ricerca di sponsor; 

 

RITENUTO necessario avviare una procedura selettiva concorrenziale mediante la quale ricercare 

soggetti che, in veste di sponsor, intendano concludere contratti di sponsorizzazione con il Comune di 

Pisa in relazione all’evento che si svolgerà a Pisa nel corso dell’anno 2016 e meglio descritto 

nell’allegato D) e D1) al presente atto; 

 

VISTO il Regolamento sulle sponsorizzazioni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 38 del 

20.07.2010, e le successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO lo schema dell’Avviso pubblico della procedura in oggetto (allegato 1 quale parte integrante e 

sostanziale), predisposto dall’Ufficio Sport; 

 

DATO ATTO che la procedura in oggetto non concerne sponsorizzazioni relative a beni culturali, per le 

quali trova applicazione l’art. 199-bis del D.Lgs. 163/2006; 

 

VERIFICATO  che la procedura  in oggetto, poiché  riguarda il reperimento di sponsorizzazioni in 

denaro, trattandosi di sponsorizzazione “pura”, non è soggetta alla tracciabilità, in quanto la stessa si 



traduce in un finanziamento a favore del pubblico effettuato dal privato  non immediatamente legato al 

settore degli appalti; 

 

RITENUTO necessario dare pubblicità all’Avviso, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento sulle 

sponsorizzazioni e nel rispetto dei principi di efficacia, economicità e trasparenza, mediante 

pubblicazione sul profilo di committente del Comune di Pisa per un periodo continuativo non inferiore a 

20 giorni; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n° 1047 del 30.9.2015 con la quale è stato affidato alla sottoscritta 

l’incarico di Posizione Organizzativa ufficio Sport; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è il sottoscritto 

funzionario della Direzione Infrastrutture – Verde e Arredo Urbano – Ufficio Sport dott.ssa Elisabetta 

Majoli e che in relazione allo svolgimento dell’incarico in questione non osta quanto previsto dall’art. 6-

bis della L. 241/1990 né quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

DETERMINA 

1. di effettuare una procedura selettiva concorrenziale per il reperimento di  sponsor per l’evento “Pisa 

Città europea dello sport 2016” organizzato dal Comune di Pisa secondo i contenuti di cui allo 

schema di Avviso pubblico, allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che l’Avviso dovrà essere pubblicato all’Albo pretorio e sul profilo di committente del 

Comune di Pisa per un periodo continuativo non inferiore a 20 giorni; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure” che: 

a. il fine che con i contratti di sponsorizzazione si intende perseguire ed i relativi oggetti sono 

specificati in premessa narrativa e nell’allegato 1; 

b. la forma dei contratti sarà quella della scrittura privata, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti; 

c. clausola essenziale è l’adempimento dei contratti secondo le previsioni dell’allegato C allo 

schema di Avviso pubblico; 

d. la modalità di scelta dei contraenti è l’esperimento di procedura selettiva concorrenziale ai sensi 

del Regolamento sulle sponsorizzazioni; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto funzionario della Direzione Infrastrutture – Verde e Arredo Urbano – Sport  dott.ssa 

Elisabetta Majoli e che in relazione allo svolgimento dell’incarico in questione non osta quanto 

previsto dall’art. 6-bis della L. 241/1990 né quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

5. di riservarsi di apportare allo schema di convenzione eventuali modifiche e/o integrazioni che si 

rendessero necessarie comunque tali da non alterare gli elementi essenziali; 

6. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n° 33/2013. 

 

IL FUNZIONARIO P.O. 

                     dott.ssa Elisabetta Majoli 

 

 


